[image: image1.wmf]

	GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 013- E/2017.
CRIA O ART.220-A NA REDAÇÃO DA  LEI MUNICIPAL Nº359, DE 15 DE JULHO DE 1957 QUE INSTITUIU O CÓDIGO DE OBRAS  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O Povo do Município de Conselheiro Lafaiete, por seus representantes, decretou.
 Art. 1°. Fica criado o art.220-A no Código de Obras do Município que passa a viger com a seguinte redação;
“ ... Art.220-A – Ficam excepcionadas das exigências contidas nas alíneas “a” a “h” do art.220, bem como dos artigos 221, 222 e 223, os projetos apresentados no Município com o objetivo de produção artesanal de cerveja e derivados do vinho, em pequena escala, por meios predominantemente manuais e pelo uso de equipamentos simples e de pequenas dimensões.
Parágrafo Único. Para o enquadramento na regra do “caput”, os projetos apresentados obedecerão às disposições e exigências de registro junto ao Ministério da Agricultura, Agropecuária e Abastecimento – MAPA e de todos os normativos em vigor quanto a legislação sanitária e ambiental, aplicando de forma suplementar as regras do Código de Obras.
Art. 2°. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, AOS 08 DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2017.

Mário Marcus Leão Dutra

Prefeito Municipal

José Antônio dos Reis Chagas

Procurador Municipal

JUSTIFICATIVA
Conselheiro Lafaiete, 08 de novembro de 2017.

Exmo Sr. Presidente,

Exmos Srs. vereadores,

O Projeto de Lei que ora submetemos à soberana deliberação do Legislativo Municipal tem por objeto apresentar acréscimo na redação do Código de Obras do Município.

A proposta visa regulamentar a análise e aprovação de projetos que tratam a produção artesanal de cerveja e derivados de vinhos no âmbito do Município.

 Assim, e na certeza que os anseios do Executivo comungam com o do Legislativo,  esperamos ver discutido e aprovado o anexo projeto de lei.

No aguardo da discussão e aprovação.

Atenciosamente,
Mário Marcus Leão Dutra

Prefeito Municipal

José Antônio dos Reis Chagas

Procurador Municipal
PAGE
________________________________________________________________________________________________
Av. Pref. .Mário Rodrigues Pereira, nº 10, Centro, Conselheiro Lafaiete-MG CEP:36400-000
1

[image: image1.wmf]_1166605301.doc
[image: image1.png]